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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na literární rešerši v oblasti

elektromagnetického stínění systémŧ pro bezdrátové nabíjení s ohledem na hygienické

limity a standardy pro elektromobilitu. Dále se věnuji vlastnímu návrhu WPT systému

v konfiguraci „double D“ a vhodného elektromagnetického stínění. Vlastní návrh systému

a porovnání typŧ stínění je ověřeno pomocí metody konečných prvkŧ v programu Ansys

Maxwell 3D. Závěrem práce je zhodnocení výsledkŧ dopočítaných i nasimulovaných.

Vyjádření konkrétních parametrŧ elektromagnetických stínění včetně vzdáleností

bezpečných úrovní elektromagnetického pole dle platného standardu ICNIRP ve veřejném

prostředí.
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energie, hygienické limity bezdrátového přenosu energie, elektromobilita, cívka,

rezonance, sério-sériová kompenzace, feritové stínění, elektromagnetický návrh,
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Abstract

The master theses presents the principles of the literature search in the field

of electromagnetic shielding of systems for wireless charging with regard to hygienic

limits and standard for electromobility. It discusses my own design of the WPT system

in the „double D“ configuration and suitable electromagnetic shielding. The actual design

of the system and the comparison of different types is verified using finite element

methods in Ansys Maxwell 3D. Also, the study concludes all the important calculated

and simulated results. Expression of specific parameters of electromagnetic shielding,

including the distance of safe levels of the electromagnetic field according to the valid

standard ICNIRP in the public environment.
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Úvod

V dnešní době je vlivem své podstaty uţívání fosilních paliv stále méně ţádoucí

a oblíbené. Hodnota znečištění ovzduší má strmě rostoucí trend, především kvŧli spalování

fosilních paliv, při kterém se uvolňuje oxid uhličitý (CO2), metan (CH4) a další skleníkové

plyny. Tato reakce není závadná pouze pro lidský organismus, sniţuje komfort ţivota lidí,

hlavně ve velkých městech, ale především ovlivňuje ţivotní prostředí. Mŧţeme dokonce

pozorovat i obrovské klimatické změny naší planety jako je např. globální oteplování.

Tento neblahý jev se nyní snaţíme alespoň zpomalit, ale zároveň lidé nechtějí upustit od

svého komfortu cestování, dováţení zboţí nákladními loděmi, rychlého přemisťování

pomocí letecké nebo automobilové dopravy a obecně celého dopravního segmentu. I přes

řadu nevýhod, jeţ tato varianta přepravy skýtá jako je neustálé zdraţování pohonných

hmot, jejich omezená kapacita, ale i vojenské konflikty o území s jejich nalezišti, je tento

zpŧsob pohonu stále světově nejpouţívanějším [1 - 3].

Alternativou k řešení tohoto problému je vyuţití obnovitelných zdrojŧ energie

a náhrada zastaralých motorŧ na bázi spalovací technologie perspektivními elektromotory.

Segment dopravy vyuţívající plně elektrická vozidla (EV) se nazývá elektromobilita a nyní

patří mezi nejrychleji rostoucí koncepty současnosti [4]. K rozmachu elektromobility

v dopravě přispívá také její ekologická podstata a vyuţívání tzv. „čisté“ energie. Dokonce

i automobilky patřící mezi nejzarytější zastánce spalovacích motorŧ mají kvŧli tlaku EU

vţdy alespoň jeden model automobilu v elektrické verzi (např. Volkswagen, BMW, Volvo,

Renault, Ford, Nissan nebo Škoda) [5 - 7].

Elektromobily dnes ještě nejsou zcela bez vad, hlavní, neustále opakovanou

nevýhodou je pořizovací cena, relativně nízký dojezd nebo ne zcela připravená

infrastruktura, i kdyţ v tomto ohledu se mezi sebou jednotlivé státy velice výrazně liší. Při

řešení infrastruktury v elektromobilitě je jedním z hlavních kritérií volba nabíjecích stanic

[8, 9]. V dnešní době se běţně vyskytují „chargery“, které poskytují moţnost nabíjení pro

4 a maximálně aţ pro 56 elektromobilŧ zároveň. [10, 11]

Toto nabíjení by se dalo velmi zjednodušit a udělat uţivatelsky přívětivější za pouţití

bezdrátového přenosu energie. Představme si, ţe místo tahání vodičŧ a hledání volné
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nabíjecí stanice bychom mohli akumulátor svého elektromobilu nabíjet pouhým

zastavením na „vhodném“ místě a o nic víc se nestarat. Přesně takovou technologii

umoţňuje bezdrátový přenos energie, který má dnes uţ dostatečně vysokou účinnost

a velikost přenášené energie, aby se tato metoda dala implementovat do praxe [12, 13].

Pomocí tohoto typu nabíjení se zvýší bezpečnost nabíjecího procesu pro uţivatele při

jakémkoliv počasí a komfort pouţití. V případě dynamického nabíjení je moţností vyuţít

dokonce nabíjení za jízdy [14]. Při statickém nabíjení by se mohl elektromobil nabíjet vţdy

při zastavení nad vysílací částí zdroje energie [13].

Uvedením tohoto systému do praxe a řešením veškerých moţných vzniklých

komplikací se zabývám dále ve své práci. Hlavním cílem je návrh vhodného systému pro

bezdrátový přenos energie se zadanými počátečními parametry, dále jeho stínění dle norem

ICNIRP 2010 (Mezinárodní komise pro ochranu před neionizujícím zářením),

aby nedocházelo k ohroţení řidiče nebo dalších osob uvnitř i vně automobilu, které by se

mohly ocitnout v blízkosti magnetického pole během nabíjení. Finální verze této

technologie by ideálně měla být maximálně účinná, rychlá a především bezpečná.

Dle uváţení zadaných vstupních parametrŧ jsem zvolil induktivní přenos energie

(IPT) a konkrétně technologii s vazebnými prvky v konfiguraci „double D“, jejíţ

parametry jsem shledal jako nejvhodnější pro řešení této problematiky [15]. Poté je

proveden výpočet parametrŧ pro vlastní návrh IPT a navrţení veškerých dalších částí

konstrukce i stínění a číselné zjištění výsledných parametrŧ navrţeného systému. Poslední

část mé práce se věnuje právě těmto získaným výsledkŧm, které jsem ověřil pomocí

metody konečných prvkŧ v softwaru Ansys Maxwell 3D. Veškeré výsledné nasimulované

veličiny jsou doplněny popisy, schématy zapojení a grafickými závislostmi.
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Seznam symbolů a zkratek

EV .................... Electric Vehicle

EM .................... Electromagnetic

EU .................... European Union

ICNIRP ............. International Commission on Non-Ionizing Radiation Protection

IPT ................... Induction Power Transfer

CPT .................. Capacitive Power Transfer

EMI .................. Electromagnetic Interference

EMF ................. Electromagnetic Field

EMC ................. Electromagnetic Compatibility

WPT .................. Wireless Power Transfer

WPC .................. Wireless Power Consortium

AFA .................. AirFuel Alliance

PMA .................. Power Matters Alliance

WPA4 ................ Alliance for Wireless Power

DD .................... Double D

DDQ ................. Double D – Quadrature Coil

Qi [čí] ................ Standard pro WPT

LF ..................... Low Frequency

RM EMF .......... Radiofrequency Electromagnetic Fields

ESR ................... Equivalent Series Resistance

ESL ................... Equivalent Series Inductance

SS  .................. Sério-Sériová (kompenzace)

SW ...................... Software

ANSYS ................ Počítačový program primárně určen pro simulace

MATLAB ............ Matrix laboratoř

FEM ................... Finite Element Method

SolidWorks ......... Strojírenský 3D CAD software

DPH ................... Daň z přidané hodnoty

ks ........................ Počet kusŧ

avg ..................... Average
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f ......................... Frekvence [Hz]

t ......................... Čas [s]

L ......................... Vlastní indukčnost [H]

L1,L2 .................. Vlastní indukčnost primárního/sekundárního stupně [H]

M ....................... Vzájemná indukčnost [H]

k ........................ Činitel vazby [-]

R ........................ Elektrický odpor [Ω]

R1, R2 .................. Elektrický odpor primárního/sekundárního stupně [Ω]

RZ ....................... Elektrický odpor připojené zátěţe [Ω]

C ........................ Elektrická kapacita [F]

C1, C2 ................. Elektrická kapacita primárního/sekundárního stupně [F]

N ........................ Počet závitŧ vodiče cívky [-]

Zin ...................... Vstupní impedance na svorkách primárního stupně [Ω]

H ....................... Intenzita magnetického pole [A/m]

B ......................... Indukce magnetického pole [T]

HC

...................... Koercitivní intenzita magnetického pole [A/m]

Br ........................ Remanentní indukce magnetického pole [T]

H0 ...................... Pŧvodní intenzita magnetického pole [A/m]


[…]


b) Prostorové vykreslení magnetické intenzity H
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Příloha K – Vykreslení magnetického pole v prostoru systému WPT s plným

feritovým stíněním (7 mm) pomocí SW nástroje Matlab pro vzdálenost l1 = 150 mm

b) Znázornění magnetické intenzity za pomoci příkazu contour a mesh

a) Znázornění magnetické indukce za pomoci příkazu contour a mesh
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Příloha L – Kompletní znázornění magnetického pole v prostoru systému WPT s

feritovým stíněním obsahujícím obdélníkové výřezy pro vzdálenost l1 = 150 mm

a) Celkové prostorové vykreslení magnetické indukce B

b) Celkové prostorové vykreslení magnetické intenzity H
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Příloha M – Detailní znázornění magnetického pole v prostoru systému WPT

s feritovým stíněním obsahujícím obdélníkové výřezy pro vzdálenost l1 = 150 mm

a) Prostorové vykreslení magnetické indukce B

b) Prostorové vykreslení magnetické intenzity H
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Příloha N – Vykreslení magnetického pole v prostoru systému WPT s feritovým

stíněním obsahujícím obdélníkové výřezy pomocí SW nástroje Matlab pro vzdálenost

l1 = 150 mm

b) Znázornění magnetické intenzity za pomoci příkazu contour a mesh

a) Znázornění magnetické indukce za pomoci příkazu contour a mesh
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Příloha O – Kompletní znázornění magnetického pole v prostoru systému WPT

s plným feritovým stíněním (14 mm) pro vzdálenost l2 = 200 mm

a) Celkové prostorové vykreslení magnetické indukce B

b) Celkové prostorové vykreslení magnetické intenzity H
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Příloha P – Kompletní znázornění magnetického pole v prostoru systému WPT

s plným feritovým stíněním (7 mm) pro vzdálenost l2 = 200 mm

a) Celkové prostorové vykreslení magnetické indukce B

b) Celkové prostorové vykreslení magnetické intenzity H
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Příloha Q – Kompletní znázornění magnetického pole v prostoru systému WPT

s tyčovým feritovým stíněním (14 mm) pro vzdálenost l2 = 200 mm

a) Celkové prostorové vykreslení magnetické indukce B

b) Celkové prostorové vykreslení magnetické intenzity H
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Příloha R – Kompletní znázornění magnetického pole v prostoru systému WPT

s tyčovým feritovým stíněním se zakončením z obou stran pro vzdálenost l2 = 200 mm

a) Celkové prostorové vykreslení magnetické indukce B

b) Celkové prostorové vykreslení magnetické intenzity H
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Příloha S – Kompletní znázornění magnetického pole v prostoru systému WPT

s feritovým stíněním obsahujícím obdélníkové výřezy pro vzdálenost l2 = 200 mm

a) Celkové prostorové vykreslení magnetické indukce B

b) Celkové prostorové vykreslení magnetické intenzity H
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Příloha T – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

plné stínění (14 mm) se vzdáleností cívek l1 = 150 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora
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Příloha U – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

plné stínění (7 mm) se vzdáleností cívek l1 = 150 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora
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Příloha V – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

tyčové stínění (14 mm) se vzdáleností cívek l1 = 150 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora
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Příloha W – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

stínění obsahující obdélníkové výřezy se vzdáleností cívek l1 = 150 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora
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Příloha X – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

plné stínění (14 mm) se vzdáleností cívek l2 = 200 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora
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Příloha Y – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

plné stínění (7 mm) se vzdáleností cívek l2 = 200 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora
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Příloha Z – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

tyčové stínění (14 mm) se vzdáleností cívek l2 = 200 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora

Elektromagnetické stínění systému bezdrátového přenosu elektrické energie Jiří Suchý 2021

27

Příloha AA – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

tyčové stínění se zakončením z obou stran a vzdáleností cívek l2 = 200 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora
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Příloha AB – Barevné vykreslení magnetické indukce znázorňující sycení feritu pro

stínění obsahující obdélníkové výřezy se vzdáleností cívek l2 = 200 mm

a) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu Dimetric

b) Screen ze SW Ansys Maxwell 3D v pohledu shora