Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Jiří SUCHÝ

Název práce: Elektromagnetické stínění systému bezdrátového přenosu elektrické energie

Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomant se ve své práci zabývá velice aktuální problematikou bezdrátového přenosu elektrické energie. V
rámci řešení svého úkolu provedl elektromagnetický návrh výkonových vazebních prvků v konfiguraci "double
D", jejichž funkci ověřil metodou konečných prvků. Dále provedl detailní analýzu vhodného uspořádání
elektromagnetického stínění a navrhl několik variant konkrétních technických řešení včetně odhadu cenových
nákladů na jejich realizaci.
Po odborné stránce nemám práci co vytknout, text je čtivý, kapitoly na sebe logicky navazují a problematiku
řeší vysoce aktuálními metodami. Velmi kladně hodnotím diplomantův zájem o průběžné řešení problematiky,
schopnost organizace práce, zodpovědný přístup ke konzultacím a správné zacházení s literárními zdroji.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Celková úroveň předkládané diplomové práce je velmi vysoká a splňuje všechny formální i technické
náležitosti. Doprovodná grafika je v dobré kvalitě a vhodně doplňuje teoretickou část a přehledně interpretuje
dosažené výsledky.
Diplomovou práci hodnotím klasifikací „Výborně“.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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